CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º , de 2025
(Do Sr. Dorinaldo Malafaia e outros)

Requer a realização de audiência pública
para debater a importância e a eficácia das
vacinas, com foco na vacinação contra a
Covid-19.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  dos  artigos  24,  III,  255 e  256 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja realizada audiência pública com
o objetivo  de  debater,  com base  científica,  a  eficácia  das  vacinas,  especialmente  a
vacinação contra a Covid-19, no contexto da saúde pública nacional e global.

Para tanto, propomos que sejam convidados os seguintes representantes:

 Representante da Organização Mundial da Saúde – OMS
 Representante da Organização Pan-Americana da Saúde – OPAS
 Representante do Programa Nacional de Imunizações – PNI / Ministério da

Saúde
 Representante da Fundação Oswaldo Cruz – Fiocruz
 Representante  da  Bio-Manguinhos  /  Fiocruz,  unidade  responsável  pela

pesquisa, desenvolvimento e produção de imunobiológicos.

Justificativa

A vacinação é  reconhecida  como uma das  estratégias  de  saúde pública  mais
eficazes da história, sendo responsável por salvar milhões de vidas e pela erradicação ou
controle de doenças graves como varíola, poliomielite, sarampo e, mais recentemente,
pela  expressiva  redução  dos  impactos  da  pandemia  de  Covid-19.  Diversos  estudos
internacionais e dados dos sistemas de saúde comprovam que as vacinas contra a Covid-
19 foram decisivas para evitar hospitalizações, complicações severas e óbitos em larga
escala.

Apesar  dos  avanços  científicos  e  do  êxito  das  campanhas  de  imunização,
observa-se o crescimento de discursos negativos e de desinformação sobre a eficácia e a
segurança das vacinas, o que tem gerado hesitação vacinal e colocado em risco décadas
de conquistas em saúde pública.

*C
D2

50
43

01
28

30
0*

RE
Q

 n
.1

66
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

06
/2

02
5

18
:4

0:
15

.3
43

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dorinaldo Malafaia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250430128300

              CÂMARA DOS DEPUTADOS

Neste cenário, a realização de uma audiência pública se faz necessária
para  que  o  Parlamento  possa  discutir,  à  luz  de  evidências  científicas,  os  seguintes
aspectos:

 A eficácia e a segurança das vacinas, com ênfase nas utilizadas contra a Covid-
19;

 Os impactos positivos da vacinação em larga escala na contenção de doenças;
  Estratégias para enfrentar a desinformação e restaurar a confiança pública na

vacinação;
  Medidas para recuperar e fortalecer a cobertura vacinal, especialmente após a

pandemia.

Esta  será  uma oportunidade  para  promover  um debate  técnico,  qualificado  e
transparente,  alinhado  aos  compromissos  do  Parlamento  com a  ciência,  a  vida  e  o
interesse coletivo. O reforço à cultura vacinal é um dever institucional e ético, sobretudo
diante de desafios como a queda na cobertura vacinal infantil e o retorno de doenças
preveníveis.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres Pares para aprovação deste
requerimento,  reafirmando  o  papel  do  Legislativo  como  espaço  de  escuta,
esclarecimento e formulação de políticas públicas sustentadas em evidências científicas.

Assim, a audiência pública se justifica como meio de reforçar o compromisso
com a ciência, os profissionais de saúde e a proteção da vida.

Sala das Comissões, em 26 de junho de 2025.

Dorinaldo Malafaia
Deputado Federal – PDT/AP

*C
D2

50
43

01
28

30
0*

RE
Q

 n
.1

66
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

06
/2

02
5

18
:4

0:
15

.3
43

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dorinaldo Malafaia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250430128300

Requerimento

Deputado(s)

 1  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 2  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ)

 3  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

66
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

06
/2

02
5

18
:4

0:
15

.3
43

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dorinaldo Malafaia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250430128300